

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 30.10.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి NDA, మహాఘట్టబంధన్ కూటమి నాయకులు ఎన్నికల ర్యాలీలు , బహిరంగ సమావేశాలు నిర్వహిస్తూ ముమ్మరంగా ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు గుజరాత్ లో పర్యటించి 11 వందల 40 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు , శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
3. జాతీయ ఐక్యతా దినోత్సవం - ఏక్ భారత్, శ్రేష్ట భారత్ కు ప్రతీకగా గుజరాత్ లో ఐక్యతా కవాతును నిర్వహిస్తున్నట్లు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు.
4. ఐసిసి మహిళల వన్డే ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు నవీ ముంబైలో జరిగే రెండో సెమీఫైనల్లో భారత్, ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.

#### BIHAR ASSEMBLY - PM

బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి NDA, మహాఘట్టబంధన్ కూటమి నాయకులు ఎన్నికల ర్యాలీలు , బహిరంగ సమావేశాలు నిర్వహిస్తూ ముమ్మరంగా ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు. ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోది ముజఫర్పూర్ లో ఎన్నికల ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తున్నారు. RJD, కాంగ్రెస్ - బీహార్ ను ఎప్పటికీ అభివృద్ధి చేయలేవని , ఈ పార్టీలు సంవత్సరాలుగా బీహార్ ను ఉక్కు పిడికిలితో

పాలించాయని, బీహార్ ప్రజలను మోసం చేశాయని మోదీ అన్నారు.

### S/B- PM MODI

ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ఛప్రాలో మరో ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. మరోవైపు, మహాఘట్టభంగం ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి, రాష్ట్రీయ జనతాదళ్ (RJD) నాయకుడు తేజస్వి ప్రసాద్ యాదవ్ ఈరోజు పది ఎన్నికల ర్యాలీలలో పాల్గొంటారు. మొదటి దశ పోలింగ్ దగ్గర పడుతున్న కొద్దీ, వివిధ పార్టీల నాయకుల మధ్య హోరాహోరి ప్రచారం జరుగుతోంది. బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశలో నవంబర్ 6వ తేదీన 121 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

### PM- VISIT TO GUJARAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు. కెవాడియాలోని ఏక్తా నగర్ లో 11 వందల 40 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. రాజ్ పిప్లాలోని బిర్లా ముండా గిరిజన విశ్వవిద్యాలయం, వామన్ వృక్ష వాటిక, ఈ-బస్ ఛార్జింగ్ డిపో, 25 ఎలక్ట్రిక్ బస్సులు ప్రారంభిస్తారు. మ్యూజియం ఆఫ్ రాయల్ కింగ్ డమ్స్ ఆఫ్ ఇండియా, స్పోర్ట్స్ కాంప్లెక్స్, శూల్పనేశ్వర్ ఘాట్ సమీపంలోని జెట్టి డెవలప్ మెంట్ స్ట్రాట్యూ ఆఫ్ యూనిటీ వద్ద ట్రావెలేటర్స్ వంటి వివిధ ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. రేపు రాష్ట్రీయ ఏక్తా దివాస్ వేడుకల్లో పాల్గొని సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జయంతి సందర్భంగా పుష్పగుచ్ఛాలు అర్పిస్తారు. వేడుకల సందర్భంగా ఏక్తా దివాస్ ప్రతిజ్ఞ, ఏక్తా దివాస్ పరేడ్ లో పాల్గొంటారు. రాంపూర్ హౌండ్స్, ముధోల్ హౌండ్స్ వంటి భారతీయ జాతి శునకాలతో కూడిన BSF కవారు బృందం ఈ సంవత్సరం కవారులో ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలవనుంది.

NSD

### RAJNATH-MALAYSIA-VISIT

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు మలేషియాలో పర్యటిస్తారు. నవంబర్ 1న జరిగే ఏషియన్ రక్షణ మంత్రుల సమావేశం ప్లస్ లో పాల్గొంటారు. ఏషియన్ సభ్య దేశాలు, భారత్ మధ్య రక్షణ, భద్రత సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు యాక్ట్ ఈస్ట్ పాలసీని మరింత ముందుకు తీసుకెళ్లడమే ఈ సమావేశ లక్ష్యమని రాజ్ నాథ్ సింగ్ తెలిపారు. ఈ సమావేశంలో సభ్య దేశాల మంత్రులతో పాటు మలేషియా నాయకత్వంతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహించే అవకాశం ఉందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

### SHAH UNITY DAY

జాతీయ ఐక్యతా దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు గుజరాత్ లోని కెవాడియాలో ఏక్ భారత్, శ్రేష్ట భారత్ కు ప్రతీకగా ఐక్యతా కవాతును నిర్వహిస్తున్నట్లు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. పాట్నాలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... న్యూఢిల్లీ గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతు తరహాలోనే ఈ కవాతు ఉంటుందని తెలిపారు. ప్రతి సంవత్సరం అక్టోబర్ 31న ఏక్తానగర్ లో నిర్వహించే ఈ కవాతును ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారంభిస్తారని తెలిపారు. కేంద్ర సాయుధ పోలీసు బలగాల తో పాటు రాష్ట్ర పోలీస్ దళాలు దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న కళాకారులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతారని అమిత్ షా తెలిపారు.

బైట్ ... అమిత్ షా

NSD

### MANDAVIYA-SARDAR LECTURE

దేశ యువత , సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జీవితాన్ని స్ఫూర్తి గా తీసుకుని , వికసిత భారత్ నిర్మాణానికి కృషి చేయాలని కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియ పిలుపునిచ్చారు. న్యూఢిల్లీలోని ఆకాశవాణి భవన్లో పటేల్ స్మారక ఉపన్యాసం-2025 లో ప్రసంగిస్తూ... పటేల్ ఈ దేశానికి ఒక వారసత్వం, ఒక సంస్థ అని కేంద్ర మంత్రి అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఆర్థికల్ 370ని రద్దు చేయడం ద్వారా , సర్దార్ పటేల్ ఆశయాన్ని పూర్తి చేశారని డాక్టర్ మాండవియ అన్నారు.

### బైట్- మన్సుఖ్ మాండవియ

దేశ తొలి సమాచార, ప్రసార మంత్రి అయిన సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ గౌరవార్థం ఆకాశవాణి ప్రతి యేటా సర్దార్ పటేల్ స్మారక ఉపన్యాసాన్ని నిర్వహిస్తుంది. ఈ కార్యక్రమం రేపు పటేల్ జయంతి సందర్భంగా రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ఆకాశవాణి లో ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

### C.P. RADHAKRISHNAN- VISIT

స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు పోసుంపోస్ ముత్తురామలింగర్ 118వ జయంతి సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ పుష్పాంజలి ఘటించారు. ఈ సందర్భంగా రాధాకృష్ణన్ మాట్లాడుతూ... ముత్తు రామలింగర్ తన భూములు, సంపదలో ఎక్కువ భాగాన్ని స్వాతంత్ర్య ఉద్యమానికి దానం చేశారన్నారు. స్వాతంత్ర్య ఉద్యమానికి ఆయన చేసిన కృషి ప్రశంసనీయమని, భవిష్యత్ తరాలు ఆయనను గుర్తుంచుకుంటాయని ఉప రాష్ట్రపతి తెలిపారు.

NSD

### SHRI RAM TEMPLE-COMLETE

అయోధ్యలో శ్రీరామ జన్మభూమి ఆలయ నిర్మాణం కోసం ప్రపంచ వ్యాప్తంగా రామభక్తులు 3 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విరాళాలు ఇచ్చారని శ్రీరామ జన్మభూమి తీర్థ క్షేత్ర ట్రస్ట్ చైర్మన్ నృపేంద్ర మిశ్రా తెలిపారు. రామాలయ నిర్మాణం కోసం ఇప్పటి వరకు 15 వందల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేశామని, పనులు పూర్తయ్యే సమయానికి 18 వందల కోట్ల రూపాయలు చేరుకునే అకాశం ఉందని తెలిపారు. వచ్చే యేడాది చివరి నాటికి రామాలయం పూర్తవుతుందనే ఆశాభావాన్ని వ్యక్తం చేశారు.

NSD

### IMD-WEATHER

బీహార్, సౌరాష్ట్ర, కచ్ లో ఈరోజు అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఛత్తీస్ గడ్ , కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్ , జార్ఖండ్, తెలంగాణ, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం లలో రెండు నుండి మూడు రోజుల పాటు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది . తెలంగాణ , గుజరాత్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, తూర్పు రాజస్థాన్ , పశ్చిమ బెంగాల్ , కొంకణ్, గోవా, మహారాష్ట్ర, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని IMD అంచనా వేసింది.

NSD

## WOMEN'S CRICKET

ఐసిసి మహిళల వన్డే ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు నవీ ముంబైలోని డాక్టర్ డివై పాటిల్ స్పోర్ట్స్ అకాడమీలో జరిగే రెండోవ సెమీఫైనల్లో భారత్ , ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది. మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభం అవుతుంది. మధ్యాహ్నం 2 గంటల 30 నిమిషాల నుంచి ఆట ముగిసే వరకు ఇంగ్లీష్, హిందీ భాషల్లో ఈ మ్యాచ్ పై ఆకాశవాణి ప్రత్యక్ష వ్యాఖ్యానాన్ని ప్రసారం చేస్తుంది. నిన్న గౌహతిలో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్ పై 125 పరుగుల తేడాతో దక్షిణాఫ్రికా విజయం సాధించి ఫైనల్ కు చేరుకుంది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన దక్షిణాఫ్రికా నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 7 వికెట్లకు 319 పరుగులు చేసింది. ఇంగ్లాండ్ 42.3 ఓవర్లలో 194 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది.

NSD

## BIHAR ASSEMBLY - PM

In Bihar Assembly elections all political parties have thrown their full strength into campaigning. Star campaigners and senior leaders from both the NDA and the Mahagathbandhan are addressing multiple election rallies and public meetings to woo the voters. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi is addressing election rallies in Muzaffarpur. He said that RJD and Congress can never develop Bihar and these parties ruled Bihar with an iron fist for years but they have only betrayed the people of Bihar.

**[S/B- PM MODI-29 SECS]**

Prime Minister Modi will address another rally in Chhapra today. On the other hand, Tejashwi Prasad Yadav, the Chief Ministerial candidate of the Mahagathbandhan and leader of the Rashtriya Janata Dal (RJD), will address ten election rallies today. As the first phase of polling draws closer, the exchange of accusations and counter-accusations among leaders of different parties is intensifying. Voting for 121 Assembly constituencies will be held on 6th November in the first phase of the Bihar Assembly elections.

**MK**

**MP-I**

**30.10.2025**

**MORN.PM- VISIT TO GUJARAT**

Prime Minister Narendra Modi will begin his two-day visit to Gujarat today. He will inaugurate and lay foundation stone of infrastructure and development projects worth over one thousand 140 crore rupees in Ekta Nagar, Kevadia today. The projects that will be inaugurated include, the Birsa Munda Tribal University in Rajpipla, Vaman Vriksha Vatika , E-Bus Charging Depot and 25 Electric Buses. Further, Mr Modi will lay the foundation stone of various projects including Museum of Royal Kingdoms of India, Sports Complex, Jetty Development near Shoolpaneshwar Ghat and Travelators at the Statue of Unity among others.

The Prime Minister will participate in the Rashtriya Ekta Diwas celebrations and offer floral tribute to Sardar Vallabhbhai Patel on his birth anniversary tomorrow. He will also take part in the Ekta Diwas pledge and Ekta Diwas Parade during the celebration. The key attraction of this year's parade include a BSF marching contingent comprising exclusively Indian breed dogs such as Rampur Hounds and Mudhol Hounds. Mr Modi will also interact with Officer Trainees of the 100th Foundation Course at the culmination of Aarambh 7.0.

**cb/SHIVANG/ANUPAM/ 0405HRS**

**SB::DIVYA**

**DP-I**

**30.10.2025**

**SHAH UNITY DAY (early)**

Union Home Minister Amit Shah today said on the occasion of National Unity Day a splendid unity parade symbolising Ek Bharat, Shreshtha Bharat will be held tomorrow at Kevadiya in Gujarat. Addressing a press conference at Patna Mr. Shah said the parade will be unique and on the line of the

Republic Day parade of New Delhi. He added that Prime Minister Narendra Modi will Inaugurate the parade, which will be organised at Ekta Nagar every year on the 31st of October. The Minister said, apart from Central Armed ParaMilitary forces, police forces of States and artists from across the country will attend the function.

**<><><>DHARMENDRA/ PATNA, MAIL, 1100 HRS.**

**MK :: JAIRAJ**

**MP-I**

**30.10.2025**

**SHRI RAM TEMPLE-COMPLETE**

The Ram devotees across the world have donated more than three thousand crore rupees for the construction of the Shri Ram Janmbhoomi Temple in Ayodhya. Chairman of the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust Nripendra Mishra said that so far 1500 crore rupees have been spent on the Ram Temple construction and this figure was likely to reach 1800 crore rupees by the time the work is completed. He said that the Trust is hopeful that the Ram Temple would be complete in all respects by the end of the next year.

**OM AWASTHI/LUCKNOW/MAIL/0718HRS**

**SB::DIVYA**

**DP-I**

**30.10.2025**

**C.P. RADHAKRISHNAN- VISIT**

Vice President C.P.Radhakrishnan today paid floral tributes to freedom fighter Pasumpon Muthuramalingar on his 118th birthday. Speaking at the event organised on the occasion, he said that Muthuramalingar had given away most of his lands and fortune to the Independence movement. The Vice President asserted that he wanted to treat everyone equally and was a confidante of Netaji Subash Chandra Bose. He said that his contributions to the freedom movement was remarkable and is to be remembered by the future generations. The Vice President's visit to the State will conclude today.

**<><><>JOY, CHENNAI, MAIL, 1124 HRS.**

**SB**

**DP-II**

**30.10.2025**

**RAJNATH-MALAYSIA-VISIT**

Defence Minister Rajnath Singh will embark on a two-day visit to Malaysia from today to attend the ASEAN Defence Ministers' Meeting-Plus

(ADMM-Plus) scheduled to be held on the 1st of November. Taking to X, Mr. Singh said, the meeting aims to further strengthen defence and security cooperation among ASEAN member states and India and advance the 'Act East Policy'. According to the Ministry of Defence, during the visit, the Minister is also expected to hold bilateral meetings with his counterparts from the participating ADMM-Plus nations as well as the senior leadership from Malaysia.

## **MANOGYAN/ IANS/ 1117 HRS**

**MK**

**MP-I**

**30.10.2025**

### **IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for heavy rainfall over Bihar, Saurashtra and Kutch today. It is also predicted heavy rainfall over Chhattisgarh, Coastal Andhra Pradesh, East Madhya Pradesh, East Uttar Pradesh, Gujarat, Jharkhand, Telangana, Vidarbha, West Bengal and Sikkim. The weather agency has forecast thunderstorm accompanied with lightning over Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, East Rajasthan, Gangetic West Bengal, Konkan, Goa, Maharashtra, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and West Madhya Pradesh.

**SHIVANG/ 0800 HRS**

**MK**

**MP-I**

**30.10.2025**

### **MANDAVIYA-SARDAR LECTURE**

Union Minister Dr Mansukh Mandaviya said that Sardar Vallabh Bhai Patel is a legacy, an idea, and an institution for this nation. He urged citizens of the country, especially youth, to take inspiration from his life to build a Viksit Bharat. He made these remarks while delivering the Sardar Patel Memorial Lecture-2025 at Akashvani Bhawan in New Delhi yesterday. Dr Mandaviya said that by removing Article 370 in Jammu and Kashmir, Prime

Minister Narendra Modi is completing Sardar Patel's unfinished work.

**(S/B-MANSUKH MANDAVIYA)**

As a mark of respect to Sardar Vallabh Bhai Patel, who was India's first Information and Broadcasting Minister, Akashvani hosts the annual Sardar Patel Memorial lecture. The recording of this lecture will be broadcast at 9:30 PM on the entire network of Akashvani on the occasion of Sardar Patel's Birth Anniversary tomorrow.

**<><>cb/AMAN/0521HRS**

### **WOMEN'S CRICKET**

South Africa secured a place in the ICC Women's ODI World Cup final after a commanding 125-run victory over England at the Barsapara Cricket Stadium in Guwahati tonight. Put in to bat first, South Africa posted an impressive 319 for 7 in their allotted 50 overs. In response, England were bowled out for 194 in 42.3 overs. Earlier, England had won the toss and elected to field. India will face Australia in the second semifinal at Dr DY Patil Sports Academy in Navi Mumbai tomorrow. The match is scheduled to begin at 3:00 PM Indian Standard Time. Akashvani will broadcast live commentary of the encounter in both English and Hindi from 2:30 PM until the end of play.

**SWATI/NET/2158HRS**